REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº           , DE          2012
(Do Sr. Sebastião Bala Rocha)

Solicita informações referentes aos
empenhos de emendas individuais e
coletivas do Orçamento de 2011.

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da Constituição Federal e na

forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas à

Senhora Ministra de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão informações

referentes ao Orçamento Geral da União relativo ao exercício de 2011.

A execução do  OGU 2011 sofreu inúmeras alterações relativas às emendas

parlamentares individuas e de bancadas.

Aliado a isso, circulam informações divergentes sobre os valores liberados para

deputados e senadores, onde membros da CMO, além de líderes e vice-líderes, teriam

sido contemplados com valores diferenciados dos demais membros do Congresso

Nacional.

Não houve acordo prévio com as Coordenações de Bancadas relativo aos valores

empenhados das emendas de bancada.

Por essas razões, o presente Requerimento tem o objetivo de obter da Senhora

Ministra de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão as seguintes informações;

1. Relação nominal com os valores empenhados  para cada deputado e senador

referentes às emendas individuais relativas ao OGU 2011, discriminadas por

autor.

2.   Relação com os valores empenhados referentes  às emendas coletivas de

bancadas, ao OGU 2011, discriminadas por bancada de cada estado da

federação e Distrito Federal.

      Sala das Sessões, em             de fevereiro de 2012.

       Deputado SEBASTIÃO BALA ROCHA  / PDT - AP